
Determinazione Dirigenziale n° 1998/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1793/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA
CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI UN SERVIZIO INNOVATIVO E
SPERIMENTALE DEDICATO PREVALENTEMENTE AL SOSTEGNO ED
ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO DI PERSONE CON AUTISMO NEI CONTESTI DI
VITA DENOMINATO POLO "PIANETI PROSSIMI" - COMUNE DI CURNO (BG) - CIG
8914722551. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 e successive variazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021  di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al
medesimo dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di
Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione
Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla
scadenza del mandato

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione
dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità
Montane del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità
Montana della Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

N.1998/2021

Documento firmato digitalmente



�         la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della
Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

�         l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di
Committenza opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da
ciascuna Comunità Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10
gennaio 2018 (Protocollo n. 4018/2018);

Verificati:

�         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-23;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Richiamate:

�         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 27/03/2018;
�         la determinazione a contrarre n. 325 del 31 luglio 2021 adottata dal Comune di Curno
(Prov. BG) per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria
ai sensi degli articoli 35 e 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, del medesimo decreto;
�         la nota del 22/09/2021 (P.G. n. 160801/2021) con la quale il Comune di Curno (Prov. BG)
ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento
della sopracitata procedura di gara;

�         la determinazione dirigenziale n. 1464 del 24/09/2021 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 29/09/2021 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale n. 1880/2021 di approvazione dei verbali di gara e di
esclusione e ammissione degli operatori economici;

�         la determinazione dirigenziale n. 1947/2021 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il valore dell’appalto è pari ad € 1.373.165,71 IVA esclusa;

Visto il verbale (in allegato) del giorno 09/12/2021 dal quale si evince che la Commissione
giudicatrice propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente, coop. Ser.en.a. (in rti con
la coop. Namastè) con sede in Bergamo, via Pizzo Scais 1/d  – C.F e P.IVA 01957640160 che ha
ottenuto un punteggio tecnico pari a punti 81,70/100 per un valore contrattuale pari a € 1.373.165,71
IVA esclusa;
 

N.1998/2021

Documento firmato digitalmente



Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, il verbale (in allegato) del giorno 09/12/2021 relativo alla procedura di
COMUNITARIA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE
DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI UN SERVIZIO
INNOVATIVO E SPERIMENTALE DEDICATO PREVALENTEMENTE AL SOSTEGNO ED
ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO DI PERSONE CON AUTISMO NEI CONTESTI DI
VITA DENOMINATO POLO “PIANETI PROSSIMI” - COMUNE DI CURNO (BG) - CIG
8914722551 CIG 8914722551 proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente
coop. Ser.en.a. (mandatario del costituendo RTI con coop. Namastè) con sede in Bergamo, via Pizzo
Scais 1/d  – C.F e P.IVA 01957640160  che ha ottenuto un punteggio tecnico pari a punti 81,70/100
per un valore contrattuale pari a € 1.373.165,71 - IVA esclusa;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del
citato decreto.

 

 
 
 

 

 

Brescia, lì 14-12-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1998/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1793/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA
CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI UN SERVIZIO INNOVATIVO E
SPERIMENTALE DEDICATO PREVALENTEMENTE AL SOSTEGNO ED
ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO DI PERSONE CON AUTISMO NEI CONTESTI DI
VITA DENOMINATO POLO "PIANETI PROSSIMI" - COMUNE DI CURNO (BG) - CIG
8914722551. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 14-12-2021

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1998/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA
CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI UN SERVIZIO INNOVATIVO E
SPERIMENTALE DEDICATO PREVALENTEMENTE AL SOSTEGNO ED
ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO DI PERSONE CON AUTISMO NEI CONTESTI DI
VITA DENOMINATO POLO "PIANETI PROSSIMI" - COMUNE DI CURNO (BG) - CIG
8914722551. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 14-12-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 14-12-2021 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1998/2021

Documento firmato digitalmente



N. CRITERIO N
. 

S
O

T
T

O
C

R
IT

E
R

IO

DESCRIZIONE SOTTOCRITERIO

m
ax

 P
U

N
T

I 

C
R

IT
E

R
IO

M
A

X
 P

U
N

T
I 

S
O

T
T

O
C

R
IT

E
R

IO

sub-criteri di 

valutazione 

M
A

X
 P

U
N

T
I D

M
A

X
 P

U
N

T
I Q

M
A

X
 P

U
N

T
I T

O
R

IG
LI

A
 

M
A

C
C

A
R

IN
I

N
A

V
A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

Campi da Compilare

1.1
gestione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente bando gestiti 

nel quinquennio 2016-2020
3 3,00

1.2

servizi e esperienze innovative gestiti che dimostrino il radicamento 

nel territorio provinciale e la concreta attitudine ad operare in rete e a 

realizzare una rete integrata e diversificata di servizi sociali: 

- numero complessivo di servizi e esperienze 

- numero di attività e esperienze connessi ai servizi oggetto della 

presente coprogettazione 

4 4,00

1.3

esperienze di partecipazione a tavoli di co-progettazione o ad altre 

forme analoghe di collaborazione alla programmazione territoriale 

condivisa sia per quanto attiene agli interventi in ambito sociale sia in 

ambiti che possono rivestire un interesse per i servizi socio-

assistenziali comunali. Numero di reti di enti ed organizzazioni con le 

quali il soggetto collabora stabilmente, sia per quanto attiene gli 

interventi in ambito sociale sia in ambiti che possono ricoprire un 

interesse per i servizi socio-assistenziali comunali 

4 3,39

1.4

risorse aggiuntive, intese anche come risorse di beni immobili, 

attrezzature/strumentazioni, automezzi eccetera, che il soggetto 

candidato mette a disposizione per la realizzazione del progetto:

- quantità delle risorse offerte (massimo punti 2);

- utilità delle risorse ai fini della funzionalità dei servizi oggetto della 

coprogettazione (massimo 3 punti)

5,00 5 0,80 0,80 0,90 0,83 4,150

Capacità del soggetto candidato di reperire e raccogliere direttamente 

o indirettamente contributi e finanziamenti pubblici e da parte di enti 

ed organizzazioni non pubblici (fondazioni, donazioni, partnership con 

privati) in un'ottica progettuale di sostegno delle filiera dei servizi 

anche in riferimento alla possibilità di “mettere in gioco" risorse 

aggiuntive nell'immediato, con indicazioni dei progetti finanziati nel 

periodo 2016/2020 e del relativo contributo ricevuto.

L’attribuzione del punteggio avverrà sulla base:

-della descrizione degli accreditamenti e delle certificazioni della 

Regione Lombardia o di altra natura in possesso del soggetto 

candidato e che possono costituire opportunità nell'ambito della co-

progettazione per il reperimento di risorse aggiuntive. numero dei 

progetti finanziati nel periodo 2016-2020 e del relativo contributo 

ricevuto (massimo punti 2);

2,00 2 0,90 0,90 0,90 0,90 1,800

2 2 pmax

Po (numero 

accreditament

i offerti)

2,00 2,00 2,00

2.1

proposta tecnica "polo produttivo impresa sociale": tipologia di 

attività, strumenti tecnici start-up, personale impiegato, eventuale 

progetto tecnico di manutenzione straordinaria

22,00 22 0,80 0,90 0,90 0,87 19,140

2.2
Polo "direzione scientifica": equipe scientifica (personale previsto e 

relativo curriculum) e organizzazione della stessa
12,00 12 0,75 0,90 0,85 0,83 9,960

2.3

proposta di gestione del club territoriali "La Miniera" e "biblioteca 

comunale": gestione operativa dei club, eventuali proposte innovative 

ai progetti già esistenti, proposte di ampliamento orario delle 

aperture/degli inserimenti occupazionali/operativi

15,00 15 0,60 0,70 0,60 0,63 9,450

2.4 3 3 pmax
Po (aumento 

di ore offerto)
0,00

3,00 3,00 3,00

2.5

individuazione di risorse umane finalizzate alla qualità del servizio, 

proposte innovative con risorse a carico del soggetto di terzo settore, 

quantificandone il costo, significatività e utilità ai fini della qualità del 

servizio, fruibilità immediata o meno

3,00 3 0,90 0,80 0,90 0,87 2,610

2.6

creazione di attività aggiuntive innovative, sperimentali, integrative e 

migliorative della qualità dei servizi anche realizzando interazioni 

progettuali con soggetti attualmente esterni alla rete del candidato 

(qualità e quantità delle proposte)

10,00 10 0,70 0,70 0,60 0,67 6,700

2.7

strumenti di governo, di presidio di controllo e valutazione della 

coprogettazione, anche con i soggetti ad essa collegati, e della 

gestione degli interventi in un'ottica di valutazione dell'impatto sociale. 

In base all’assetto organizzativo tra Comune di Curno e il partner 

progettuale nella gestione dei servizi e degli interventi presenza di un 

sistema di controllo:

- modalità, tempi e strumenti utilizzati;

- modalità concrete di monitoraggio dei risultati; 

- assetto di governo e raccordo con i referenti comunali e di 

programmazione degli eventuali correttivi, in caso di ATI, 

esplicitazione del funzionamento e della struttura organizzativa 

dell'ATI.

5,00 5 0,70 0,70 0,70 0,70 3,500

Supporto formativo e di aggiornamento garantito agli operatori 

impiegati nel servizio:

1

REQUISITI TECNICI, 

PROFESSIONALI, 

SOCIALI E DI 

LEGAME CON IL 

TERRITORIO

SER.E.N.A. COOPERATIVASOCIALE

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-

PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI UN SERVIZIO INNOVATIVO E SPERIMENTALE DEDICATO PREVALENTEMENTE AL SOSTEGNO ED 

ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO DI PERSONE CON AUTISMO NEI CONTESTI DI VITA DENOMINATO POLO “PIANETI PROSSIMI”NEL COMUNE DI CURNO

CIG: 8914722551 

2

PROPOSTA 

PROGETTUALE

proposta progettuale-

organizzativa del 

servizio, 

comprendente:

- il personale 

impiegato, con le 

relative qualifiche:

- l'organizzazione del 

lavoro e il 

coordinamento.

20

80

aumento delle ore del personale previsto dall'appalto (assistente 

sociale)

Alla ditta che offrirà la maggior numero di 

ore verrà attribuito il punteggio massimo; 

alle altre offerte verranno attribuiti punteggi 

proporzionalmente inferiori, secondo la 

seguente formula:

                     pm x Po

            x = ---------------

                         Pmax

dove:

x = punteggio da assegnare

pm = punteggio massimo

Pmax = aumento massimo di ore

Po = aumento  di ore offerto (km A/R)

1.5

3,00

3,39

4,00

Alla ditta che offrirà la maggior di accreditamenti 

verrà attribuito il punteggio massimo; alle altre 

offerte verranno attribuiti punteggi 

proporzionalmente inferiori, secondo la 

seguente formula:

                     pm x Po

            x = ---------------

                         Pmax

dove:

x = punteggio da assegnare

pm = punteggio massimo

Pmax = numero accrediamenti massimo 

Po = numero accreditamenti offerti

del numero degli accreditamenti e delle certificazioni della Regione 

Lombardia o di altra natura in possesso del soggetto candidato e che 

possono costituire opportunità nell'ambito dalla coprogettazione per il 

reperimento di risorse aggiuntive (massimo punti 2).



N. CRITERIO N
. 

S
O

T
T

O
C

R
IT

E
R

IO

DESCRIZIONE SOTTOCRITERIO

m
ax

 P
U

N
T

I 

C
R

IT
E

R
IO

M
A

X
 P

U
N

T
I 

S
O

T
T

O
C

R
IT

E
R

IO

sub-criteri di 

valutazione 

M
A

X
 P

U
N

T
I D

M
A

X
 P

U
N

T
I Q

M
A

X
 P

U
N

T
I T

O
R

IG
LI

A
 

M
A

C
C

A
R

IN
I

N
A

V
A

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

Campi da Compilare

SER.E.N.A. COOPERATIVASOCIALE

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-

PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI UN SERVIZIO INNOVATIVO E SPERIMENTALE DEDICATO PREVALENTEMENTE AL SOSTEGNO ED 

ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO DI PERSONE CON AUTISMO NEI CONTESTI DI VITA DENOMINATO POLO “PIANETI PROSSIMI”NEL COMUNE DI CURNO

CIG: 8914722551 

5 5 pmax

Po (numero 

ore garantite 

offerto)

0,00

5,00 5,00 5,00

presenza, oltre alla formazione obbligatoria (sicurezza, primo 

soccorso, eccetera) di percorsi formativi esterni con presentazione di 

piani formativi strutturati, coerenti e definiti nel corso del periodo di 

durata della coprogettazione (massimo 3 punti);

possibilità di apertura dei percorsi formativi a soggetti esterni 

(massimo punti 2).

5,00 5 0,80 0,80 0,80 0,80 4,000

100,00 79 10 11 81,70

 E' prevista una soglia minima di sbarramento pari a 42 punti

2.8

numero di ore annue garantite agli operatori impiegati nel servizio, 

con costi a carico del soggetto di terzo settore (massimo punti 5)

Alla ditta che offrirà la maggior numero di ore 

verrà attribuito il punteggio massimo; alle altre 

offerte verranno attribuiti punteggi 

proporzionalmente inferiori, secondo la 

seguente formula:

                     pm x Po

            x = ---------------

                         Pmax

dove:

x = punteggio da assegnare

pm = punteggio massimo

Pmax = numero ore garantite massimo 

Po = numero ore garantite offerto (km A/R)



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.2021 

Aggiornato 

1/10/2021 

 

                                                                                        pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 09/12/2021 

(Seduta riservata e pubblica) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-

PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI UN SERVIZIO INNOVATIVO E SPERIMENTALE 

DEDICATO PREVALENTEMENTE AL SOSTEGNO ED ACCOMPAGNAMENTO 

EDUCATIVO DI PERSONE CON AUTISMO NEI CONTESTI DI VITA DENOMINATO POLO 

“PIANETI PROSSIMI”- CIG: 8914722551 

 

Il giorno 09/12/2021 alle ore 9:00, in collegamento da remoto tramite la piattaforma Teams, senza 

presenza fisica come previsto dalla lett. q dall’art. 1 del DPCM 08/03/2020, coadiuvata dal segretario 

verbalizzante Michela Pierani, Funzionario amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – Cuc 

di Area Vasta , si è riunita, in seduta riservata, la Commissione giudicatrice composta da: 

 Umberto Origlia, Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di Alzano Lombardo 

(BG) in qualità di Presidente; 

 Monica Maccarini, Responsabile Settore Servizi alla Persona del Comune di Verdellino (BG) 

in qualità di Commissario; 

 Gloria Nava, Assistente sociale del Comune di Verdellino (BG) in qualità di Commissario. 

 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 

disciplinare di gara: 

 

n° criteri di valutazione punti 

max 
sub-criteri di valutazione 

1 

REQUISITI TECNICI, 

PROFESSIONALI, 

SOCIALI E DI LEGAME 

CON IL TERRITORIO 

20 

1.1 

gestione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente bando 

gestiti nel quinquennio 2016-2020 (un punto per ogni anno di 

gestione di servizio specifico per l’Autismo e disturbi pervasivi 

dello sviluppo per un massimo di 3 punti) 

1.2 

servizi e esperienze innovative gestiti che dimostrino il radicamento 

nel territorio provinciale e la concreta attitudine ad operare in rete e 

a realizzare una rete integrata e diversificata di servizi sociali:  

- numero complessivo di servizi e esperienze (1 punto per ogni 

servizio/esperienze per un massimo di 2 punti); 

- numero di attività e esperienze connessi ai servizi oggetto della 

presente coprogettazione (1 punto per ogni servizio/esperienze per 

un massimo di 2 punti). 

1.3 
esperienze di partecipazione a tavoli di co-progettazione o ad altre 

forme analoghe di collaborazione alla programmazione territoriale 

condivisa sia per quanto attiene agli interventi in ambito sociale sia 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.2021 

Aggiornato 

1/10/2021 

 

                                                                                        pag. 2 

in ambiti che possono rivestire un interesse per i servizi socio-

assistenziali comunali. Numero di reti di enti ed organizzazioni con 

le quali il soggetto collabora stabilmente, sia per quanto attiene gli 

interventi in ambito sociale sia in ambiti che possono ricoprire un 

interesse per i servizi socio-assistenziali comunali (2 punti per ogni 

esperienza per un massimo di 4 punti). 

1.4 

risorse aggiuntive, intese anche come risorse di beni immobili, 

attrezzature/strumentazioni, automezzi eccetera, che il soggetto 

candidato mette a disposizione per la realizzazione del progetto: 

- quantità delle risorse offerte (massimo punti 2); 

- utilità delle risorse ai fini della funzionalità dei servizi oggetto 

della coprogettazione (massimo 3 punti) 

1.5 

Capacità del soggetto candidato di reperire e raccogliere 

direttamente o indirettamente contributi e finanziamenti pubblici e 

da parte di enti ed organizzazioni non pubblici (fondazioni, 

donazioni, partnership con privati) in un'ottica progettuale di 

sostegno delle filiera dei servizi anche in riferimento alla possibilità 

di “mettere in gioco" risorse aggiuntive nell'immediato, con 

indicazioni dei progetti finanziati nel periodo 2016/2020 e del 

relativo contributo ricevuto. 

L’attribuzione del punteggio avverrà sulla base: 

-della descrizione degli accreditamenti e delle certificazioni della 

Regione Lombardia o di altra natura in possesso del soggetto 

candidato e che possono costituire opportunità nell'ambito della co-

progettazione per il reperimento di risorse aggiuntive. numero dei 

progetti finanziati nel periodo 2016-2020 e del relativo contributo 

ricevuto (massimo punti 2); 

- del numero degli accreditamenti e delle certificazioni della 

Regione Lombardia o di altra natura in possesso del soggetto 

candidato e che possono costituire opportunità nell'ambito dalla 

coprogettazione per il reperimento di risorse aggiuntive (massimo 

punti 2). 

2 

PROPOSTA PROGETTUALE 

proposta progettuale-

organizzativa del servizio, 

comprendente: 

- il personale impiegato, con le 

relative qualifiche: 

- l'organizzazione del lavoro e 

il coordinamento. 

80 

2.1 

proposta tecnica "polo produttivo impresa sociale": tipologia di 

attività, strumenti tecnici start-up, personale impiegato, eventuale 

progetto tecnico di manutenzione straordinaria 

2.2 
Polo "direzione scientifica": equipe scientifica (personale previsto e 

relativo curriculum) e organizzazione della stessa 

2.3 

proposta di gestione del club territoriali "La Miniera" e "biblioteca 

comunale": gestione operativa dei club, eventuali proposte 

innovative ai progetti già esistenti, proposte di ampliamento orario 

delle aperture/degli inserimenti occupazionali/operativi 

2.4 
aumento delle ore del personale previsto dall'appalto (assistente 

sociale) 

2.5 
individuazione di risorse umane finalizzate alla qualità del servizio, 

proposte innovative con risorse a carico del soggetto di terzo settore, 

quantificandone il costo, significatività e utilità ai fini della qualità 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.2021 

Aggiornato 

1/10/2021 

 

                                                                                        pag. 3 

del servizio, fruibilità immediata o meno 

 2.6 

creazione di attività aggiuntive innovative, sperimentali, integrative 

e migliorative della qualità dei servizi anche realizzando interazioni 

progettuali con soggetti attualmente esterni alla rete del candidato 

(qualità e quantità delle proposte) 

 2.7 

strumenti di governo, di presidio di controllo e valutazione della 

coprogettazione, anche con i soggetti ad essa collegati, e della 

gestione degli interventi in un'ottica di valutazione dell'impatto 

sociale. In base all’assetto organizzativo tra Comune di Curno e il 

partner progettuale nella gestione dei servizi e degli interventi 

presenza di un sistema di controllo: 

- modalità, tempi e strumenti utilizzati; 

- modalità concrete di monitoraggio dei risultati;  

- assetto di governo e raccordo con i referenti comunali e di 

programmazione degli eventuali correttivi, in caso di ATI, 

esplicitazione del funzionamento e della struttura organizzativa 

dell'ATI. 

 2.8 

Supporto formativo e di aggiornamento garantito agli operatori 

impiegati nel servizio: 

- numero di ore annue garantite agli operatori impiegati nel servizio, 

con costi a carico del soggetto di terzo settore (massimo punti 5) 

- presenza, oltre alla formazione obbligatoria (sicurezza, primo 

soccorso, eccetera) di percorsi formativi esterni con presentazione di 

piani formativi strutturati, coerenti e definiti nel corso del periodo di 

durata della coprogettazione (massimo 3 punti); 

- possibilità di apertura dei percorsi formativi a soggetti esterni 

(massimo punti 2). 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

Coop Ser.e n.a. in rti con Namastè   81,70/100 

 

La seduta si chiude alle ore 12.00. 

 

************* 

 

Alle ore 12.05 la Commissione giudicatrice in seduta pubblica comunica il punteggio assegnato al 

concorrente. 

Sono presenti la sig.ra Ilaria Biagioli per la coop. Ser.en.a. e il sig Antonio Bertoncello per la coop. 

Namastè 

 

 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   20.09.2021 

Aggiornato 

1/10/2021 

 

                                                                                        pag. 4 

 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE:  Umberto Origlia   ____________________________ 

 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE:  Monica Maccarini _____________________________ 

 

                                                                            Gloria Nava    __________________________________ 
  

  

SEGRETARIO VERBALIZZANTE:       Michela Pierani           ______________________________________  

 

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE AGLI ATTI  


